

Rolf Erlandsson

Biträdande miljödirektör

## Yttrande över anläggande av en infillfri konstgräsplan på Stångby IP

### Förslag till beslut

Miljönämnden beslutar

att föreslå att Kultur- och fritidsnämnden beslutar att avvakta beslut om anläggandet av den infillsfria fotbollsplanen tills en utredning genomförs i enlighet med Steg 1 i Handlingsplan för konstgräsplaner och granulat i Lunds Kommun (antagen av kultur- och fritidsnämnden 2022-04-21)

### Sammanfattning

Kultur- och fritidsnämnden har remitterat ett ärende för yttrande till miljönämnden gällande anläggandet av en infillfri konstgräsplan på Stångby IP.

Miljöförvaltningen anser att kultur- och fritidsnämnden ska genomföra steg 1 i deras Handlingsplan för konstgräsplaner och granulat innan beslut om att anlägga ytterligare konstgräsplaner tas.

Att bygga ut konstgräsplaner till 100 % kapacitet för alla fotbollsutövare vintertid är inte hållbart. Det innebär att naturgräset blir ett överflödigt komplement till konstgräs i stället för att konstgräset ska vara ett komplement till naturgräset

Miljöförvaltningen föreslår att miljönämnden beslutar att föreslå att Kultur- och fritidsnämnden beslutar att avvakta beslut om anläggandet av den infillsfria fotbollsplanen tills en utredning genomförs i enlighet med Steg 1 i Handlingsplan för konstgräsplaner och granulat i Lunds Kommun (antagen av kultur- och fritidsnämnden 2022-04-21).

### Underlag för beslutet

- Tjänsteskrivelse MN 2023-03-03 Yttrande över anläggande av en infillfri konstgräsplan på Stångby IP, dnr MN 2023/0006.3.
- Kultur och fritidsnämnden remiss 2022-12-15 § 118 infillfri konstgräsplan på Stångby IP, dnr MN 2023/0006.1.

2023-01-03

Diarienummer

MN 2023/0006.3

## Ärendet

### **Bakgrund**

Kultur- och fritidsförvaltningen har i en tjänsteskrivelse daterad 2022-11-21 föreslagit kultur och fritidsnämnden att de ska föreslå kommunfullmäktige att godkänna anläggandet av en infillfri konstgräsplan på Stångby IP.

2022-12-25 § 118 att besluta kultur och fritidsnämnden att skicka ärendet till Miljönämnden för yttrande innan nämnden tar ställning till ärendet.

### **Föredragning**

Stångby IP och Torns IF

Stångby IP är en centralpunkt i byn för aktivitet, rörelse och glädje, där föreningen Torns IF står för det stora aktivitetsutbudet.

Föreningen Torns IF är en förening som bildades den 30 mars 1965 med fotboll som huvudverksamhet. Torns IF äger och driver sedan 1983 Tornhallen, en fullstor inomhushall och kafeteria. Föreningen har idag cirka 800 aktiva medlemmar varav representationslag på damsidan i division 2 och på herrsidan i division 1.

På Stångby IP finns idag huvudarenan, en fullstor fotbollsplan med naturgräs och ny läktare som stod klar 2022. Därtill finns en fullstor konstgräsplan med belysning samt yta för naturgräsplan för barn- och ungdomsverksamhet. Förslaget innebär en utökning av en infillfri konstgräsplan med belysning då verksamheten har ett stort behov av träningsplan för breddverksamheten under vintertid.

Av kultur och fritidsnämndens Handlingsplan för konstgräsplaner och granulat i Lunds Kommun (antagen av kultur- och fritidsnämnden 2022-04-21) framgår bland annat följande under åtgärder steg 1 (undvik):

I ett längre perspektiv är en tänkbar lösning att Lunds idrottsytor består av färre men större ytor. Till exempel kan barn och unga (breddfotboll) spela på planer utan gummigranulat under vintern och på naturgräs under perioden april-oktober. Fotbollsplanerna skulle kunna vara samlade till 2-3 idrottsplatser i Lunds stad och till 1 idrottsplats i Lunds östra kommundelar. Föreningarna delar på tiderna. För vuxenträning erbjuds totalt 4-6 planer med gummigranulat.

På detta sätt behovsanpassas utformningen av Lunds framtida idrottsytor och erbjuder rätt sorts underlag till rätt målgrupp.

2023-01-03

Diarienummer

MN 2023/0006.3

Detta är en satsning som skulle främja hållbarhet ur samtliga perspektiv.

Enligt LundaKem, Kemikalieplanen för Lunds kommun, antagen av kommunfullmäktige år 2018, ska Lunds verksamheter tills vidare inte anlägga några nya konstgräsplaner. Att anlägga ytterligare konstgräsplaner utan att först göra en djupare analys är inte förenligt med LundaEko eller LundaKem. Dessa tar i sin tur stöd från nationella och globala miljömål.

En konstgräsplan utan granulat innehåller mindre lösa delar som lätt kan spridas från planen. Själva plastmattan innehåller dock cirka tre gånger så mycket plaststrån och underlaget under mattan, en sviktpad, behöver ofta göras tjockare än till en konstgräsplan med granulat. Den totala mängden plast som läggs ut är ungefär den samma, kanske något lägre för en infillfri plan. Dock slits och lossnar även stråna, det är inte endast granulat som står för spridningen av mikroplast. En infillfri plan behöver således även ha sarg och fällor i brunnar samt städning för att fånga upp plaststrån.

Vid tillsyn av Kultur- och fritidsnämnden befintliga konstgräsplaner har visat sig att nödvändiga åtgärder för att minska spridningen av mikroplaster inte vidtagits. Vidare har det också framkommit att det är svårt att hinna med underhåll och drift av befintliga konstgräsplaner. Att i den situationen anlägga ytterligare konstgräsplaner är ytterst tveksamt.

Lund har genom att skriva på ett klimatkontrakt (11 december 2020) åtagit sig att bli en klimatneutral kommun till 2030. En gräsplan har förmågan att binda kol i jorden och har därmed ett mindre ekologiskt fotavtryck än en konstgräsplan. Läger man dessutom ner biokol i en gräsplan ökar man bidraget att binda kol, en kolsänka i stället för att lägga ut över 100 ton plast från fossilt ursprung som det innebär när man lägger ut ett konstgrässystem.

Innan man anlägger flera konstgräsplaner bör som ett första steg vara att ta fram en analys som belyser behovet av nya planer i enlighet med Kultur- och fritidsnämnden egna handlingsplan steg 1.

Det måste göras ett mer samlat grepp om frågan. Att bygga ut konstgräsplaner till 100 % kapacitet för alla fotbollsutövare vintertid är inte hållbart. Det innebär att naturgräset blir ett överflödigt komplement till konstgräs i stället för att konstgräset ska vara ett komplement till naturgräset. Vinterträningen borde kunna anpassas till mindre ytor och/eller kompletteras med annan fysisk aktivitet.

2023-01-03

Diarienummer

MN 2023/0006.3

Miljöförvaltningen föreslår miljönämnden att besluta att förslå att Kultur- och fritidsnämnden beslutar att avvakta beslut om anläggandet av den infillsfria fotbollsplanen tills en utredning genomförts i enlighet med Steg 1 i Handlingsplan för konstgräsplaner och granulat i Lunds Kommun (antagen av kultur- och fritidsnämnden 2022-04-21)

***Barnets bästa***

Fysisk aktivitet, både i organiserad och organiserad idrott skapar en bättre rörelseförmåga och folkhälsa hos barn och unga. Det är viktigt och goda förutsättningar för detta finns. Vi manar till att stanna upp och ta fram behovsanalys och kreativa lösningar innan man anlägger fler konstgräsplaner.

***Ekonomiska konsekvenser***

Förslaget medför inga ekonomiska konsekvenser.

Björn Berséus  
Miljödirektör

**Beslutet skickas till**

Kultur- och fritidsnämnden